
1/4

Oggetto: Servizio di hosting, manutenzione e assistenza al sistema “Sportello amico” 
per l’anno 2024 - Determina a contrarre e affidamento mediante trattativa diretta (n. 
4228730) sul Mercato elettronico alla INGECO srl – CIG 
B1174969A5

Il Dirigente dell’Area Servizi di supporto

Premesso che il sistema “Sportello Amico”, accessibile dal sito camerale, è uno 
strumento che consente agli utenti del Registro delle Imprese di chiedere chiarimenti 
su pratiche già presentate particolarmente complesse o su argomenti articolati, 
finalizzati alla corretta compilazione/presentazione di pratiche telematiche, oltre che 
fornire uno strumento per l’invio delle richieste di evasione d'urgenza in casi
oggettivamente motivati;

Dato atto che in data 31 dicembre 2023 è scaduto il servizio in oggetto, affidato alla 
società INGECO srl (sede in Piazza Cavour 33, Catania, partita IVA 04792850879) 
con determinazione del Dirigente ad interim dell’Area di Supporto n. 27 del 14 
marzo 2023; 

Atteso che si rende necessario garantire la costante funzionalità dello “Sportello 
amico” al fine di fornire un adeguato supporto all’utenza, nell’ottica del continuo 
miglioramento dei servizi e della comunicazione tra la Camera e le imprese;

Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare i servizi hosting e 
manutenzione/assistenza alla società INGECO srl per il corrente anno, fino al mese 
di ottobre 2024, nelle more dell’avviamento e del perfezionamento di altra 
procedura, anche interna all’Ente, che consenta di soddisfare le esigenze sopra 
esposte in maniera strutturata;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

Visto l’art. 14, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Per l'applicazione del 
codice, le soglie di rilevanza europea sono: euro 140.000 per gli appalti pubblici di 
forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle 
stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali indicate nell'allegato I alla 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014”;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita:
- al comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- al comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SUP - N° atto 2024000047 del 30/04/2024



2/4

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 relativo a “Piattaforme di approvvigionamento 
digitale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Atteso che tutti i bandi del Mercato Elettronico della PA e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della PA sono stati adeguati alle nuove disposizioni normative a partire 
dal 1° luglio 2023;

Atteso che, tramite il Mercato elettronico, categoria “Servizi di manutenzione di 
attrezzature per telecomunicazioni Apparati di rete”, è stata inoltrata la trattativa 
diretta n. 4228730, relativa al servizio in argomento fino al mese di ottobre 2024, con 
una base d’asta di € 1.200,00 (IVA esclusa), alla società INGECO srl;

Dato atto che, entro i termini previsti, la INGECO srl ha risposto alla trattativa 
presentando un’offerta complessiva pari a € 1.200,00 (IVA esclusa);

Dato atto, inoltre, che:
- è stato acquisito il D.U.R.C. on-line della INGECO srl (INAIL_43173943, 

scadenza 26/7/2024);
- sono state acquisite le dichiarazioni con le quali il fornitore attesta:

- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dalla Camera di 
Commercio di Cagliari con deliberazione Giunta Camerale n. 81 del 
6/12/2023;

- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2 che estende l’applicazione 
del Codice anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano 
opere in favore dell’ente;

- di essere consapevole che l'accertata violazione da parte della ditta e/o di suoi 
dipendenti/incaricati/rappresentanti, degli obblighi derivanti dal citato codice 
di comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto o decadenza 
dal rapporto, secondo le previsioni dell’art. 2 del Codice stesso;

- l’apertura del conto corrente dedicato ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7, della
legge n. 136/2010;



3/4

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto 
Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano approvato con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022;

Visto il conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area Servizi di supporto alla 
dr.ssa Serafina Porcu, con decorrenza 1° settembre 2023, a seguito di assunzione a 
tempo pieno e indeterminato con la qualifica di dirigente con la medesima 
decorrenza, come da determinazioni del Segretario Generale n. 59 del 26 aprile 2023 
e n.115 del 13 luglio 2023;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visti: 
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- il preventivo economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale 

con deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024; 
- il budget direzionale per l’esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;
- la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di 

assegnazione del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Atteso che gli oneri relativi all’affidamento del servizio in argomento, pari a € 
1.464,00 (IVA inclusa), graveranno sul conto appositamente dedicato alle spese per 
l’automazione dei servizi, nelle prestazioni di servizi del preventivo economico per 
l’esercizio 2024;

Accertata la corretta imputazione contabile ed effettuati positivamente i controlli e 
riscontri contabili e fiscali dal Servizio “Bilancio contabilità e finanza”, ai sensi 
dell’art. 15 comma 2 del citato D.P.R. 254/2005;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;

DETERMINA



4/4

1. di affidare, mediante trattativa diretta n. 4228730 sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, il servizio di hosting e manutenzione/assistenza del 
sistema “Sportello Amico” necessario per le esigenze rappresentate in premessa 
del Registro delle Imprese, per il periodo gennaio – ottobre 2024, alla società 
INGECO srl (sede in Piazza Cavour 33, Catania), per un importo complessivo di 
€ 1.200,00 (IVA esclusa);

2. di autorizzare il Punto Ordinante del servizio Provveditorato a procedere 
all’affidamento del servizio in argomento, secondo le procedure previste dalla 
piattaforma del Mercato elettronico;

3. di imputare i relativi oneri, pari a € 1.464,00 (IVA inclusa), al conto di budget n. 
325050 “Spese automazione servizi”, centro di costo CC01 “Servizi anagrafici e 
certificativi”, del preventivo economico per l’esercizio 2024;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo da 
rendere pubblico, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito internet dell’Ente (indirizzo web 
http://www.caor.camcom.gov.it) secondo le disposizioni degli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 
Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Dirigente 
dell’Area servizi di supporto 

Serafina Porcu
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2024-04-30T09:23:14+0200
	Camera di Commercio 
	PORCU SERAFINA
	Sottoscrizione documento




